
     
   COMUNE   DI   CINISI    

   (Provincia di Palermo)

   I  SETTORE – Amministrativo – Culturale   -
Scolastico

 Determinazione  del Responsabile del Settore n. 237 del  14/07/2020

      DETERMINA  N. 749 DEL 14/07/2020 Registro gen.)

OGGETTO: Affidamento Incarico e liquidazione per fornitura 
polizza fideiussoria “Spiagge sicure – Estate 2020”
(Cod. Cig: ZB62DA945E)



Il Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90 e dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle norme
per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e
correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di
conflitto di interessi. Dichiara, altresì, l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni
abituali tra il medesimo e gli amministratori, soci e dipendenti della società destinataria del presente provvedimento.
Dà atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna delle fattispecie di conflitto di interessi, anche potenziale, previste
dall’art. 6 della L.R. n. 7 del 21/05/2019;

VISTA la nota del Ministero dell’Interno prot. 13301/110 (5) del 06/06/2020, con la quale lo stesso comuni-
ca:

 di aver adottato e fissato, in collaborazione con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, i criteri
per la ripartizione del Fondo per la sicurezza urbana, istituito dall’art. 35-quater del D.L. 4 ottobre
2018, n. 113 e s.m.i. destinato ai comuni litoranei per il finanziamento di iniziative di prevenzione e
contrasto dell’abusivismo commerciale e della vendita di prodotti contraffatti nella stagione estiva;

 di aver stabilito l’ammontare del contributo per ciascun comune in € 32.000,00.

RILEVATO che il Comune di Cinisi ha presentato istanza per il tramite della Prefettura – Ufficio Territoria-
le di Palermo al fine di essere ammesso al finanziamento di Euro 32.000,00, in relazione al progetto inerente
le attività Spiagge Sicure Estate 2020 per il periodo 01.07.2020 al 30.09.2020; 
 
DATO ATTO che alla summenzionata istanza è stata allegata una scheda progettuale predisposta dai com-
petenti Servizi Comunale, descrittiva della tipologia di progetto; 

VISTA la successiva nota prot. 85907 del 01/07/2020 con la quale la Prefettura di Palermo, comunica che il
Dipartimento della Pubblica Sicurezza del Ministero dell’Interno, ha accolto la domanda presentata dal Co-
mune di Cinisi per l’importo di € 32.000,00 e che l’assegnazione del contributo è subordinata alla presenta-
zione da parte dello stesso di apposita polizza fideiussoria commisurata all’importo erogato da produrre allo
scrivente ufficio in modo tempestivo;

RILEVATO che per le vie brevi, stante l’urgenza, è stata contattato il nostro broker assicurativo indentidìfi-
cato nella Gbsapri spa, al fine di produrre apposita polizza fideiussoria della durata minima di 1 anno, da
parte di questo Comune sull’importo da garantire di Euro 32.000,00 in favore del Ministero dell’Interno per
gli interventi di cui all’oggetto;   

ATTESO CHE attraverso un’indagine di mercato condotta dal broker, il medesimo ha trasmesso in data
14/07/2020 fac-simile di garanzia per il progetto “Spiagge sicure – Estate 2020” del Ministero dell’Interno –
Prefettura  di  Palermo da  emettere  a  cura  della  compagnia  assicurativa  Elba  Assicurazioni  SPA e  per
l’importo di € 350,00;

CONSIDERATO che occorre provvedere alla tempestiva assunzione dell’impegno di spesa e conseguente
liquidazione del premio assicurativo pari alla somma totale di Euro 350,00;

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 18/04/2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di  contrarre, individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e i  criteri  di  selezione degli
operatori economici e delle offerte;

VISTO l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta
da apposita determinazione a contrarre indicante: 

a) il fine che si intende perseguire: ottemperare alle prescrizione della Prefettura di Palermo al fine
di ottenere l’assegnazione del contributo “Spiagge sicure – Estate 2020”;

b) l’oggetto del contratto e le modalità di stipula dello stesso:  stipula polizza fideiussoria di anni 1,
avente  oggetto  “Prevenzione  e  contrasto dell’abusivismo commerciale  e  della  contraffazione
Spiagge sicure – Estate 2020”;  



c) le clausole del contratto ritenute  essenziali, intese quali pattuizioni che caratterizzano il contratto
da concludere, definendone il contenuto e i termini entro i quali le prestazioni devono essere
eseguite: mediante   la forma semplificata dello scambio di corrispondenza secondo l’uso del
commercio, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del nuovo codice degli appalti;

d) la modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni: affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 del d.lgs.50/2016;
 

VISTO l’art.37, comma 2 e 3 del  D.Lgs 50/2016 ai sensi del quale, non ricorrono gli obblighi di possesso
della necessaria qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o
più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica;    
     
DATO ATTO che l’importo di cui al presente affidamento è inferiore a € 5.000,00 e che pertanto, in forza
del  disposto  dell’art.  1,  c.  450 della  L.  27/12/2006,  n.  296,  come novellato  dall’art.  1,  c.  502 della  L.
28/12/2105, n. 208 e da ultimo dall’art. 1, c. 130 della L. 30/12/2018, n. 145 non vi è l’obbligo di fare ricorso
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di
legge;

PRESO ATTO che ai sensi del punto 4.1.3 delle linee guida ANAC n. 4/2018 si può procedere con proce-
dura semplificata, data la certezza del nominativo dell’operatore economico, dell’importo della fornitura,
delle ragioni della scelta ed il possesso dei requisiti di carattere generale dell’operatore economico, che potrà
essere sottoposto a verifica in tal senso da questa stazione appaltante, secondo il metodo a campione, dando
atto che in tale evenienza, qualora non risulti essere in regola, fatti salvi i corrispettivi per il servizio svolto,
sarà applicata una penale in misura non inferiore al 10% del valore del contratto; 

RICHIAMATO l’art. 1 commi 502 e 503 della legge di stabilità per l’anno 2016 testualmente recita
”vengono modificati  l’art.  1 comma 450 della Legge 296/2006 e l’art.  15 comma 13 lett.  D) del D.L.
95/2012. L’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite
strumenti  telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento,altro
mercato elettronico della SA) vale ora per importi tra i 1.000 euro e la soglia comunitaria: Quindi i micro
affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro, a partire dal 1 Gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo
di approvvigionamento telematico introdotto dalla Speding Review del 2012….”

RITENUTO procedere all’affidamento diretto, per quanto avanti meglio illustrato e di  assumere il relativo
impegno spesa di € 350,00;
 
DATO  ATTO che  l’amministrazione  ha  acquisito,  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG  B62DA945E)
assegnato dalle Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici per l’acquisizione dei servizi suddett ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136 ;

PRESO ATTO                                               
che è stato acquisito il DURC giusto prot  INPS_20673650, con scadenza validità 15/09/2020, nel quale si
attesta la regolarità contributiva della ditta;
che dalle verifiche del casellario informatico effettuate sul sito ANAC non risultano annotazioni;    

VISTO l’art. 107 del D.L. 17/03/2020, n.18, pubblicato pari data nella GURI, serie generale, n. 70, con il
quale il termine di approvazione del bilancio di previsione degli enti locali 2020/2022 differito con decreto
ministeriale prima al 31/03/2020, poi al 30 aprile 2020, è stato ulteriormente differito al 31 maggio 2020 ed
infine al 31 luglio; 

Considerato che ai sensi dell’art. 163 TUEL si deroga al vincolo dei dodicesimi di bilancio in quanto trattasi
di spesa urgente ed indifferibile, obbligatoria, al fine di evitare un danno patrimoniale certo e grave a carico
dell’Ente  e  Non  frazionabile  in  dodicesimi  in  quanto  il  mancato  pagamento  della  suddetta  polizza
compromette la concessione del contributo da parte del Ministero dell’Interno; 

Dato atto che l’obbligazione cui l’impegno si riferisce diverrà esigibile nell’esercizio 2020;

Atteso che la ditta ha fornito comunicazione ai sensi dell’art. 3, c.7 L.n. 136/2010, sugli obblighi di traccia-
bilità dei flussi finanziari;  
                                                           



Visto l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento comunale di contabilità;                                            
Visti gli artt. 107, 183, 184 del T.U.E.L.;

Propone 

DI IMPEGNARE la somma complessiva  di € 350,00 sul codice di bilancio 01.02.1.10/1044  anno 2020 per
la stipula della polizza fideiussoria per cauzione n. 1799793: 

DI LIQUIDARE  e pagare  la somma di  €. 350,00  mediante bonifico bancario (così come indicato nella
mail),   intestato a  “GBSAPRI S.p.A.” cod. IBAN  IT19Q0101503201000070244890  per la stipula della
polizza fideiussoria per il progetto “Spiagge Sicure – Estate 2020”del Comune di Cinisi per anni uno (Cod.
CIG ZB62DA945E) rilasciata dalla Elba Assicurazioni spa;

DI IMPUTARE la superiore spesa sul codice di bilancio 01.02.1.10/1044 anno 2020;

DARE ATTO che la spesa di cui alla presente obbligazione è esigibile al 31/12/2020.

Il Responsabile dell’Istruttoria
           f.to     P. Vitale

Visto, in ordine alla imputazione delle somme su PEG  
di pertinenza del V Settore Bilancio Finanze Programmazione 

Il Responsabile del V Settore
                                 f.to dott.ssa Pierina Vitale                                                                                  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE “Amministrativo Culturale Scolastico”  

- Vista la proposta che precede;   
- Vista la Determina Sindacale n.12  del 01/07/2019;
-  Attestando,  contestualmente,  l’insussistenza  di  ipotesi  di  conflitto  d’interessi.  Dichiara,  altresì,
l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali tra il
medesimo e gli amministratori, soci e dipendenti della società destinataria del presente provvedimento.
Dà atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna delle fattispecie di conflitto di interessi,
anche potenziale, previste dall’art. 6 della L.R. n. 7 del 21/05/2019;

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata. 

    Cinisi li_________________       
                                                                                
                                                                                                                      
                                                                                                                                                               

Il Capo Settore I 
 f.to  Dott.ssa Caterina Palazzolo

                                                                                               



                            

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12
della L.R. 30/2000.
Cinisi li _____________
                                                                           Il Responsabile del Settore
Imp.       /2020
  f.to  P. Vitale

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:

     O      Primo Settore – Amministrativo – Culturale - Scolastico
     O      Secondo Settore – Servizi a rete
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici 
     O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia - Suap
     O      Quinto Settore – Bilancio, Finanze, Programmazione e Servizi Sociali
     O      Sesto Settore – Polizia Municipale
     O      Segretario/Direttore
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari
     O     Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorn

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il Segretario Comunale       Il Messo Comunale
___________________ _____________________

                                                                                                 


	Il Responsabile del Procedimento
	Propone
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorn
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________



